Ассоциация

«Национальная саморегулируемая организация предприятий по

обращению с ломом металлов, отходами производства и

потребления»

(Ассоциация НСРО «РУСЛОМ.КОМ»)

Россия, 119017, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ

Якиманка, улица Большая Ордынка, Д. 50 стр. 1 , помещ. 1/1

Тел./факс +7(499) 490-49-28

www.ruslom.com  sro@ruslom.com

ИНН  7706470674, КПП 770601001

Руководителю Федеральной налоговой

службы

Егорову Даниилу Вячеславовичу

Исх.№ ГП 290923/1-ЮМ от 29.09.2023

О применении облачных ККТ в

ломозаготовительных компаниях

                                                      Уважаемый Даниил Вячеславович!

С 1 октября 2023 года выплаты денежных средств ломосдатчикам в безналичном порядке

станут обязательными в соответствии с Федеральным законом 304-ФЗ от 10.07.2023 года. В

процессе осуществления выплат на карты/счета физических лиц, в обязательном порядке

фигурирует номер телефона ломосдатчика, таким образом электронный фискальный чек

(ссылка на фискальный чек) ломосдатчику может быть направленна по средствам телефонной

связи в коротком сообщении (СМС).

Учитывая изложенное, просим Вас разъяснить позицию ФНС России по следующим

вопросам:

 Допустимо ли применение облачных касс без установки стационарного кассового

аппарата в пункте приёма металлолома?

 Учётный документ будет формироваться в электронной форме?

 Возможно ли формирование чека на сумму выплаты сдатчику металлолома по

агентской схеме, когда информация о расходной операции передается в ФНС

России от имени агента, с указанием реквизитов (ИНН) агента и предприятия,

осуществляющего выплату средств?

Онлайн формирование чеков агентом от имени предприятия активно применяется в

агрегаторах такси, электронной коммерции, и в других отраслях.

Использование облачной ККТ агента позволит снизить издержки компаний

ломозаготовительной отрасли, соответствовать требованиям законодательства без

заключения отдельного договора с оператором фискальных данных и без необходимости

установки и дальнейшего технического обслуживания контрольно-кассовой техники в каждом

отдельном пункте приёма металлолома.

Ответ прошу направить по адресу: 119017, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д.50, стр.1,

или на адрес электронной почты: ruslom@sro.com.

Директор

Ассоциации НСРО «РУСЛОМ.КОМ»                                            В.В. Ковшевный